

Danskeeren.

„Donsferen“ udkommer hver Onsdag og Lørdag.

Onsdags-Udgave.

„Donsferen“ Foster kun \$1.50 per Afgang.

Nr 77.

Blair, Rebr., Onsdag d. 23. Oktober 1901.

10de Aarg.

Amerika.

En gammel Skole.

New Haven, Conn., Okt. 20. — Yale Universitet begyndte i Dag Festsfigheden i Anledning af Stolens 200 Aars Jubilæum. Det bemærtes om de forskellige Ceremonier, at de var i særlig Grad af religiøs Karakter.

Man samlede til Gudstjeneste, der bar Præg af de gode gamle Ny England Tider, da Stolen blev indviet, da nogle faa Præster samlede og opsendte inderlige Bønner om Held og Lykke for deres Foretagende; de gamle Calmer fra den Tid blev sungne, og tilføjes i Avisen, „traftige Prædikanter lod.“

Men var i stiveste Stads i den højtidelige Anledning og i fuld Bevidsthed om dens egen Betydning som et „Kardommes Centrum“. Hovedparterne var blaa og grønt; blaa Draperier indstillet med grønne Guirlander; af andre Farver faa kun „the star-spangled Banner“.

Og ikke saa underlig, at man jubilerer. For 200 Aar siden, altsaa i Aaret 1701, begyndte Yale Stolen som en lille spæd Plantning, indtil den nu har vokset sig til et kæmpefort Træ, der, hvis man tør blive i Lignelsen, næsten breder sig over hele de Forenede Stater. Kunde Indviserne se Yale Universitet, som det nu er, vilde de se deres Bønner om Held og Velgænsel for Foretagendet i rigeligt Maal opfyldte.

Højtideligheden begyndte Søndag Form. med Gudstjeneste. Efter en Sang af Aaret fremsagde den store Forsamling i Forening Prædicationer.

Præsident Haden læste fra Bibelen, og efter de Deum sang Forsamlingen sammen den 14. Salme, hvorefter Pastor Twichell fra Hartford prædikerede.

Slutningsangangen var „I love Thy Kingdom, Lord“, strevet af Pastor Timothy Dwight, der var Stolens Fortænder fra 1797 til 1817.

Paa samme Tid holdtes Gudstjenester i adskillige andre af Byens Kirker. Blant Prædikanterne der, nævnes Past. Battershall, der havde sit Emne: „Gammel Tro og ny Kundskab“. Han sagde bl. a. med Hensyn til den om sig gribende Religionsløs-

hed: „En Mand kan synes, at han godt kan fuldfylde sit Livs Bestemmelse uden Kristi Kirke, og den værdige Indvise, som den har paa Menneftes- skabets, endelvis og som et hele. Der vil komme en Tid i hans Historie, da han vil opdage sin Feilagtighed, og hvis han er i Stand til at se gennem sin eget lille Vindue, vil han se, at den store Verden maa, hvis den agter at beholde sine dyrebareste Statter, have en Religion, der oplyfter sin Siel om Evighedsdag ved den sociale Moralitet, og sætter Evighedsbaabets Lampe ind i den mørke Grav.“

Ved Mødet fortsættelse om Eftermiddag talte Past. George Bart Fisher om „Yale Universitet i dets Forhold til Teologi og Missionen“.

Mødet fortsættelse i flere Dage.

Selv mord.

Fra Chicago kommer lange Avis-spalter om en Rærligheds-historie, der for Kvindeens Vedkommende endte med Selvmord.

Man synes at være opfyldt af Medlidenskab for Kvinden, en Mrs. Nicholl, der forlod Mand og Børn for sin nye Tilværelse.

I et Brev, hun skrev efter at hun havde taget Giften, der dræbte hende, paastaar hun, at de bedste hindebende for hende, at de kunde stilles; derfor valgte de at dø sammen.

Manden, der er Landlæge og gift med en Kvinde, hvis Navn er Anderson, bor i Chicago, hvor Familien Nicholl ogsaa boede. Tilsvendende levede Mrs. Nicholl det bedste Samliv med sin Mand, indtil hun mødte denne Doktor Burnett, der saa komplet fit hende til at tilføjes, ja agte for ingenting hendes helligste Pligter mod Mand og Børn.

Parret havde forleden Aften indloeret sig paa Marlborough Hotel i Chicago, og Mrs. Nicholl, der længe havde tænkt paa Selvmord, fik endelig Burnett til at indvillige. Hun tog Morfin, og da man om Morgenen kom ind i Bærelset, fandtes hun død. Doktoren derimod var levende om end svag, han havde taget Morfin, men et utilstrækkeligt Kvantum til at dræbe sig selv. Han havde ogsaa saaret sig selv, men ikke farligt, med en Hattenaal. Det synes, som om Selvmordsplanden har været ham imod, og at han kun paa Strømt har villet søje hende.

At han saa ikke ogsaa havde Mød og Modstandshjerte nok til at forhindre Mrs. Nicholl fra den gruelige Død, er jo underligt.

Da Mr. Nicholl blev underrettet om Historien, blev han aldeles fortvivlet. Han havde ingen Anelse om det berste Forhold, og troede i Dr. Burnett blot at se en Ven af Huset.

Stor Damper janken.

Detroit, Okt. 20. — Den store Staal-Passagerdamper „City of Cleveland“, sank paa Lavvande i Detroit Floden i Morges Kl. 6. De 176 ombordværende Passagerer blev alle reddede.

De fleste af dem var netop til Frost, da der pludselig mærkedes et vældigt Stød, der rystede hele Skibet, og Vandet begyndte at strømme ind.

Uheldet skete i et af de Trapperne, og flere af Passagererne, der havde været sene til at staa op, maatte halv paaklædte vade gennem en Fod Vand.

Det gav en Smule Ro, da Kaptajnen erklærede, at Skibet befandt sig paa Lavvande, og der var ingen Grund til Frygt.

Skibet sank, og i kort Tid naaede det Bunden, og stod nu stød og rolig, medens alle Passagererne var i Sikkerhed oppe paa de øverste Dæk, hvorfra de siden blev ilandsat.

Brandmænd falder i Jlden.

Chicago, Okt. 21. — Fem Brandmænd, der stod paa Toppen af en 35 Fod høj Stige i Færd med at slukke Jlden i en Bygning, styrte pludselig hovedtuds ned fra det høje Stabe, og ind i den brandende Bygning, idet Stigen knækkede over, og det var med stor Vanskelighed, at man fik dem reddet.

Bygningen, der var opført af Mursten, og fire Etager høj, begyndte at brænde tidlig paa Morgentunden, og snart var der, til Trods for den tidlige Time, en stor Menneftemængde forsamlet. De fem Mænd blev tomanderet op paa en Stige, sat mod Muren af det brændende Hus for at forhindre Jldens Udbredelse, da man meget snart indfæ, at selve Bygningen ikke stod til at redde.

De flattede op medbringende en tung Vandslange, men ved hvert et Trin svajede og bøjede Stigen sig; de flattede dog videre og stod til sidst paa Toppen og rettede nu en Vandstråle ind i det flammende Jldhav.

Da pludselig hørtes en Anagen nedenunder dem som af brisende Træværk, og i næste Øjeblik forfald de forfærdede Tilskuere, at Brandmændene var Ansigt til Ansigt med Døden.

Stigen bøjede sig langsomt, nu hurtigere, og i næste Øjeblik styrte de fem Mænd ned, tilsvendelende lige ned til den visse Død.

Deres Kammerater forlod øjeblikkelig deres Slutningsarbejde og skyndte sig hen til de forulykkede Hjalp. En for en fik de dem samlet op og baaren ud en blødnende, forbrændt og bevidstløs Masse. Det synes næsten et Mirakel, at en eneste af dem beholdt Livet, men de fire slap med hude Soar og Strammer og funde efter et lille Pust genoplage Arbejdet; den femte derimod, Charles Barnes, fik Benene og Fødderne saa ilde tilfriet, at han maatte bæres bort paa en Ambulance.

Hawaii-Kvindernes Klub i Honolulu debatterede det Spørgsmaal: „Er det bedst at tage Rocky Mountain Te her eller der?“ Det er godt paa begge Maader. Spørg Apoteker.

Spvad Kanalen skal koste.

To Hundrede Millioner bliver Prisen paa Nicaragua-Kanalen mellem Nord- og Sydamerika, i Følge Komiteens Rapport, der snart af Komiteens Præsident, Vice Admiral Walter, vil blive overgivet til Præsident Roosevelt.

\$200,000,000 altsaa, efter hvad Komiteen efter omhyggelige Overlag over de mange forskellige Arbejder har fundet afsluttede. Summen er forholdsvis stor, — meget større, end nogen af de foregaaende. Mr. Menocal, Ingeniør af det gamle Kanal-Kompani, tænkte endog, at mellem 60 og 70 Millioner vilde dække Omkostningerne. Ligeledes er 118 og 135 Millioner blev anslaaet til forskellige Tider; nu er det altsaa bleven til 200 Millioner.

Som Grund for denne større Sum er ogsaa det, at man har i Sinde at gøre Kanalen 35 Fod dyb i Stedet for, som de tidligere Planer var, kun 30 Fod, og saaledes muligvis Passagen af større Skibe, ja, de største Skibe kan gaa igennem.

Af de to Kanalprojekter, Panama og Nicaragua, er Panamakanalen den foretrukne og derfor ogsaa den billigste; den er nemlig kun 46 Mil lang, og vil i Følge Komiteens Rapport kunne fuldføres for \$140,000,000. Dertil kommer, at Udgravningen er for dens Vedkommende meget lettere end for Nicaragua-Kanalen.

Denne sidste er noget nær 190 Mil lang, og det bliver vanskelige for Skibene at passere den, og den Omkostning vil forhøje Assurance-Omkostningerne for disse.

Derimod vil den blive nærmere de for Stater, hvilket sidste jo naturligvis taler meget til dens Fordeel.

Komiteen har imidlertid fuldført deres Beregninger over de to Projekter, og det vil saa bero paa Kongressen, hvilket dei siden bliver.

Jernbane-Ulykke.

Salt Lake City, Okt. 22. — Fra Pocatello, Idaho medbrædes, at The Oregon Short Lines' Posttog Nr. 1 er forulykket i Estermidsdags. Baae Lokomotivføreren og Førbaderen dræbtes paa Stedet. Toget styrte ned ad en 20 Fods Dæmning.

Miss Stone-Sagen.

Konstantinopel, Okt. 22. — Hvis man ikke i de første kommende 24 Timer faar Underretning fra de Missionærer, som er ude at søge efter Miss Stone og Mine K. S. Tilla, vil her blive sendt flere Missionærer ud. Man har dog ikke truffet noget bestemt Spor af Hverens Opholdssted; og Gissningerne er altsor talrige til, at man kan følge dem.

Sofia, Bulgarien, Okt. 22. — Det meddeles her, at Mine Tilla, der som bekendt nedtom med en Datter kort efter, at hun og Miss Stone var blevne fangede, er afgaaet ved Døden i Fangenskab.

Til „Daily Mail“ i London meddeles fra Wien, at U. S. Generalkonsul Dickenson har faaet Underretning fra Hyder om at Miss Stone er bleven set ved Zafouaba, paa tyrkisk Territorium, omtrent 2 Timers Vej fra den bulgariske Grænse.

Wien, Okt. 22. — En ny overraskende Meddelelse. „Wiener Journal“ Korrespondent i Sofia erklærer, at Miss Stone er bleven fanget ikke af Røvere, — men af en Afdeling tyrkisk Kavaleri — paa Sultanens egen Foranstaltning.

Panik i et Theater.

Louisville, Ky., Okt. 22. — Der blev øjnet en Ilden blaa Flamme ved en Maskine i Temple Theatret i Aften — og desaaftags rejstes der Raabet: Brand, Brand. De flere Hundrede Tilskuere blev rædselsfulde og stormede mod Udgangen, hvorved over 20 Personer blev haardt kvæstede i Trængslen. 3 af dem er nu i Livsfare.

Befordrer Optagelsen af Rærlighedsstofferne i Systemet, renser Blodet, styrker Nerder og Muskler; giver og vedligeholder Selvbedet. Den store Medicin, Rocky Mountain Tea. 35 Cent, hos Apoteker.

Dansk-Amerikanst.

10 Aars Bryllup.

Mr. Peter B. Petersen og Hustru fejrede i Aft. „R. P.“ deres 10-aarige Bryllupsdag. Ægteparret modtog i den Anledning i deres hyggelige Hjem, 926 Racine Str., talrige Værløstninger og Gaver fra deres mange Venner i Racine, som tilbragte en yderst behagelig Aften hos den gæstfrie Vært og Værtinde.

Ulykkestilfælde. Den seksaarige Willie Rasmussen, hvis Forældre boer 822 Prospect Street, Racine, blev et Offer for et Ulykkestilfælde, idet Baghjulet paa en med Jord belæsset Vogn kørte over hans Bryst og tilføjede ham saa alvorlig Betsadigelse, at Døden indtraadte nogle faa Timer efter. Rusten var uden Skyld. „Racine Posten.“

Død under uhyggelige Omstændigheder. Paa et Hospital i Chicago døde forleden Mrs. Minnie Ward, der tidligere har boet i Racine og da var gift med en Mand ved Navn Gullie. De nærmere Omstændigheder ved Dødsfaldet er følgende: Den afdøde havde lægt at bilægge et Slagsmaal mellem hendes Ægtefælle og hendes Søster, Mrs. Howard; denne blev saa opbragt herover, at hun greb en Gryde med kogende Vand, der stod paa Ovnen og tæstede Indholdet over Søsteren, som nu er død under haarde Lidelser. Den hidvige Kvinde er sat under Tiltale. De to Søstre er danske.

Ulykkestilfælde. Thomas Wolff, Racine, der er bestyrelsesmedlem i Blandfabrikens Udgravningsarbejde, som forleden i Aft. „R. P.“ alvorlig til Stede; en Dynamitpatron, der benyttedes ved Sprængningen af Jordmassen, eksploderede med saa stor Kraft, at Lufttrykket tæstede ham over hovedet og slog ham i Rættinen, hvorved denne fattede i Gang. Wolffs Klæder blev indviklet i Hjulene, og før man kunde fæfriet ham havde han erholdt temmelig alvorlige Kvæstelser.

En bekendt Dansker. Mr. John Bang fra Hamilton Co., Nebraska, er i denne Uge i Besøg i Racine. I mange Aar var John Bang Formand paa Hærbredningsarbejdet her i Byen, indtil han rejste til Nebraska, hvor han nu ejer en smud og velbrudt Farm paa 200 Acres. Blant Racines Danste har Mr. Bang talrige Venner, skriver „Racine Posten“, og han har belædt forskellige Tilværelser i hervedværende Foreninger, navnlig Dania og Hamlet, for hvilke han har været Præsident; endvidere hævder hans Medborgerer ham ved at vælge ham til Afdelen af Byraadet. Under sit Ophold her var han Gæst hos Mr. og Mrs. Rønsholt paa Washington Ave.

Hustru forsvinder. Baglev, Okt. 15. — Lørdag Morgen begyndte Eric Christiansens Kone at bære sig forunderlig ud. Familien bor i Section Nr. 36 i Town of Pine Lake, en halv Mil fra Teckla Postkontor. Hendes Mand gik til en Ræbo, Ole Henry, for at søe Hjalp, og da han vendte tilbage med Ole's Søn, var hans Kone forsvunden. Mr. Christiansen er 70 Aar gammel, har været gift en Gang før og opfostret en Familie af 9 Børn, men har intet Barn med sin sidste Kone, som er 45 Aar gammel. Hun havde en Søster, som boede i Montevideo, hvorfra de kom til Beltrami County for tre Aar siden. Mandens hendes Mand var fraværende efter Hjalp, pnyttede Konen sig i sine bedste Klæder og forlod Huset. Røge Spisevarer stod i en Papirpose paa Bordet; hun havde øjensynlig tænkt paa at tage dem med sig, men glemte det. Den bedste af hendes Klædebragter var tærlig, og hun havde ingen Penge. Hendes Mand tror, at hun er fundet, og han gør alt for at finde sin savnede Kone, hvis Fornavn var Anna, skriver „Decorah P.“

Udlandet.

Frygt for Kina.

London, Okt. 21. — Europæiske Ræbmand i Shanghai og Hongkong er overbeviste om, at der kan bekræftes nye Uroligheder i Kina — og denne Mening deler ogsaa General A. W. Greelsh, som nu er i London paa Tilbagerejse fra Filippinerne.

Man har ingen Tillid til den kinesiske Regerings Forsikringer om Fred og ingen Fæde, da den faktisk kun har ubetydelig Magt til at hindre nye Udbrud af Fremmedhadet, og vel ikke en Gang endnu sufter at afværge en saadan Mulighed.

Peking, Okt. 21. — Naar Entseferinden om kort Tid møder Prins Cheng og adskillige af Bicetongerne i Chen Kai-Lend, Hovedstaden i Provinfen So-Nau, venter man, at der vil blive udværet en ny Tronarving.

Den nuværende er Prins Tuans Søn Pu-Chun; men da Tuan er landskagtig paa Grund af Deltagelse i Ræbæmpere-Opfanden, synes Entseferinden stemt for at faa Tuans Søn sat ud af Sægaen.

Hun har nu taftet Sjænen paa en veritabel Deltager i Ræbæmpernes Oprør, hvis Navn skal være — Pei-ke(?) Han er noget aandsvag, men forsvigt Ræb af Tuan. Saa Pei-ke eller Pu-Chun turde blive Høj som Høj. Hvilket den høje Dame vel netop pønser paa.

Finlands Rød.

Stockholm, Okt. 21. — Det fæfste Senat har besluttet at fremme en til Sjæren stillet Ræse-Begæring fra det fæfste Folk; Begæringen udtrykker Folkets Misfornøjelse med den nye Hærløv for Finland, som Ruserne just har fremtvunget.

Begæringen vil nu blive forelæst Sjæren, og dennes Svar imødeses med stor Spænding.

Den mærkelige Krig.

Kington, Jamaica, Okt. 21. — Her modtagne Breve fra Panama erklærer, at de columbiane Oprørere sidste Tirsdag led et fæfligt Nederlag der i Nærheden. Oprørerne saar sine Kræfter i en Lejr i Nærheden, og begge de sridende Parter forbereder sig til en ordenlig Holmgang. Desmed skulde saa Sagen blive afgjort.

Japan og Rusland.

Yokohama, Okt. 21. — Den japanesiske Presse er meget ophidset over den nye russiske Fortaæfelse angaaende Manshuriet. Pressen fordrer, at Japan skal sitre Koreas Uafhængighed og Kinas Integritet.

Marquis Jtos Parti søger af al Magt at lægge Sten i Vejen for Ministeriet, for at deres egne Mænd kan komme til Fædet igen.

Det franske Kabinet.

Paris, Okt. 21. — Det franske Parlament samlede i Morges til ordinær Session, og paa mange Hold antages det, at denne Session skal se det langvarige Ministerium Waldeck-Roussseaus Endelig.

Sagen er jo, at i Frankrig gælder det omtrent lige med en Forbrudelse, derfor et Ministerium bliver over et halvt Aar gammelt.

Og da Waldeck-Roussseau nu mod al Ministerfædbane synes at være en tælle sin Rabinetslid i Aarens, bliver en gangs Pariser fornærmet paa sine fagtige Landsmænds Vegne.

Ministeriet Waldeck-Roussseau har jo en Achillshæl, hvor det kan faares og fædes. Det er dets socialistiske Medlem, M. Millerand.

Saaftart der er en Strejfe i Fædband, spaar kloge Folk Ministeriets Død, fordi Millerand maa følge Socialisterne og Arbejderne, mens de konservative Ministermedlemmer, fremfor

alle Premierminister Waldeck-Roussseau selv maa forsøre de konservative Interesser imod den røde Revolution.

Og Frankrig har just nu en Strejfe oppe i Nord. Altsaa kan ethvert kloge Hoved som sædbanlig spaa, at nu er det ude med Ministeriet.

Om det saa er det alligevel, er en ganske anden Sag.

Rimeligvis spaar de kloge gæst, ogsaa denne Gang.

Frankrig og Tyrkiet.

Paris, Okt. 21. — Frankrig tøver stadig med at faa sit Pengemellemværende med Tyrkiet opgjort. Ikke af Frygt for Tyrkiets Magt, ej heller af Mangel paa god Villie.

Snurrtigt nok er det af Frygt for, at Tyrkiet skal gaa sin Opøsning i Røde, hvis det tvinges til at betale den Lommestilling.

Magterne har saa grebet til det ikke helt usædbanlige Tidsfordriv, at velsle betynde Roter indføres om, hvordan den flemme Part handler ikke med al Tro og Love.

Spvad Tyrkiet jo har gjort altid, og formentlig vil vedblive med en god Stund endnu.

Ikke en Gang fornede Ræbster i Armenien kan vække de europæiske Stormagter fra Striderti til Handling.

De Wet igen.

Durban, Natal, Okt. 21. — Det forlyder nu igen, at De Wet er død.

Og havde man ikke det Faktum i Baghaanden, at en Gang maa han jo dø, vilde slet ingen fæste Lid til Angtet.

I det transvalfke Gesandtskab i Haag tror man ikke et Ord af Historien.

Oprør paa Samar.

Washington, Okt. 22. — Flaadebepartementet har Dags Dato modtaget et Telegram fra Admiral Rodgers, gaaende ud paa, at der er udbrudt et virksom Oprør paa Den Samar, hvorfors Rodgers har sendt „New York“ derhen med 300 Marinesoldater. Omtrent alle Marinere paa Samar skal være dræbte.

Det antages, at Urolighederne særlig har fundet Sted paa de tre Punkter Cathbalogan, Bafey og Bolangiga.

Manila, Okt. 22. — General Chaffee tillægger ikke dette Oprørsfæj nogen videre Betydning. Det vil næppe komme til aaben Kamp noget Steds.

Buller degraderet.

London, Okt. 22. — Sir Reuber Buller, den ominose Hærfører for Englands lende i Boerkrigen Begyndelse, har fornylig holdt en Tale, hvori han bl. a. krærligjagende meddelte, at han i højtsegen Person havde tiltraadet General White at overgive Ladysmith til Boerne.

Buller synes at have villet prale med denne for Englands lende noget uhyggelige Afsløring, men nu har han faaet Svar.

Buller er nemlig bleven afstebiget fra sit Embede og sat paa halv Gage. I hans Sted er General French rykset op, fra det fæfste, da hans Hælv i Sydafrika ikke længere træves.

Buller skal have en svær Mand, saa det er vist værkt med den halve Gage.

Føler ny Livshjst.

Tungfænbige, fære og pessimistiske Personer er sig, fordi deres Blod og Lever er i Uorden. Hvis De har en Ven, som stadig er grækten — kan hævde De selv er — anbefal Dr. Peters „Kurito“ og se, hvor alt vil lysne. Denne Medicin her estiseret i over et Aarhundrede, og i hele denne lange Tid har den aldrig laaet Fejl. Ingen Blod har nogen Sinde saa foragstet, at den ikke kunde renses det; ingen Lever saa traag, at den ikke kunde regulere den. Dr. Peters „Kurito“ sælges ikke af Apotekere; kan kun erhøldes af Lofalagenter. Eller skriv til Dr. Peter Fahrner, 112—114 So. Hoyne Ave., Chicago, Ill.